
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. august 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 878 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

 

Spørgsmål nr. 878:  

”Ministeren bedes redegøre for, om det er en generel udvikling på landets børneaf-

delinger, at de nye retningslinjer for anvendelse af antibiotika til for tidligt fødte børn 

fører til skader eller ligefrem dødsfald, som beskrevet i artiklen ”Læger frygter spæd-

barn døde efter nye regler for medicin”, der blev bragt på dr.dk den 26. august 2016? 

Mener ministeren i forlængelse heraf, at der er grund til at revidere de gældende 

retningslinjer?” 

 

Svar: 

I den medsendte artikel refereres til to tilfælde af meningitis blandt nyfødte børn, og 

der henvises til nye retningslinjer fra Dansk Pædiatrisk Selskab om et sænket forbrug 

af antibiotika blandt nyfødte.  

 

Jeg vil gerne understrege, at jeg tager det meget alvorligt, når jeg bliver gjort op-

mærksom på, at nye retningslinjer på antibiotikaområdet kan have ført til skader eller 

dødsfald hos nyfødte.  

 

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som har 

oplyst, at det ikke er muligt at foretage en egentlig analyse af sygdomsforløbene ud 

fra de oplysninger, som er angivet i artiklen.   

 

Sundhedsstyrelsen har indhentet bidrag til besvarelsen hos professor og overlæge fra 

Børneafdelingen på Skejby Sygehus, Tine Brink Henriksen, som er en af landets fø-

rende inden for området nyfødte og for tidligt fødte børn, og som er hovedforfatter 

på den i artiklen nævnte retningslinje fra Dansk Pædiatrisk Selskab. Sundhedsstyrel-

sens bidrag er vedlagt som bilag til dette svar.  

 

På basis af den foreliggende information samt det faglige bidrag til besvarelsen, har 

Sundhedsstyrelsen ikke fundet anledning til at mistænke, at den nævnte retningslinje 

fra Dansk Pædiatrisk Selskab har medført så omfattende ændringer i behandlingsre-

gimer for børn mistænkt for meningitis, at det kan mistænkes at føre til skader eller 

dødsfald hos nyfødte.  

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 
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